2- وہ آشنائے ہامزہ کون تھے جن کی فرمائش پر یہ داستان سنائی گئی تھی۔ پہلی بات کے متعلق قیاساً یہ کہا جاسکتا ہے کہ وہ زمانہ غازی الدین حیدر کی حکومت کا ہوگا۔ اس کا تعین فی الوقت نہیں کیا جاسکتا کہ یہ ان کے اعلان بادشاہت سے پہلے کا واقعہ ہے یا اس کے بعد کا ہاں یہ مسلم ہے کہ یہ واقعہ ان کے سفر کانپور رجب الثانی ۱۲۴۰ھ (نومبر- دسمبر 1824ء) سے پہلے کا ہے۔ اب رہی

دوسری بات، سو اس کے متعلق قطعیت کے ساتھ کچھ نہیں کہا جاسکتا۔ سرور نے بہ طور خود صراحت نہیں کی، اور اس وقت تک جو معلومات سامنے آئی ہے اس کی مدد سے بھی اُن "آشنائے باہرہ" کی نشان دہی نہیں کی جاسکتی۔

غرض ۱۲۴۰ھ سے ۱۲۵۹ھ تک فسانہ عجائب قلمی نسخوں کی صورت میں گردش کرتا رہا اور جب اس کی طباعت کی نوبت آئی تو سرور نے اس پر نظر ثانی کر کے طباعت کے لیے تیار کیا اور تصنیف کے انیس سال بعد "فسانہ عجائب" پہلی بار میر حسن رضوی کے مطبع حسنی لکھنؤ سے جمادی الثانی ۱۲۵۹ھ / جولائی ۱۸۴۳ء میں شائع ہوا۔ رشید حسن خان نے فسانہ عجائب کے اہم مطبوعہ نسخوں کی جو فہرست مرتب کی ہے ان میں وہ پانچ ایڈیشن شامل ہیں جن پر اشاعت سے پہلے سرور نے نہ صرف نظر ثانی کی بلکہ ہر ایک کے آخر میں خاتمے کی نثر بھی لکھی ہے۔ (27) اب تک فسانہ عجائب کے بے شمار ایڈیشن چھپ چکے ہیں اور آج تک چھپتے چلے آ رہے ہیں۔